
借用校舎の屋根工事のお知らせ 
 

 マクマリック校舎（幼～小４）、およびウイノナ

校舎（小５～中・高）の屋根改修工事が実施

されます。二つの校舎の工事開始時期は異な

り、ウイノナ校舎は５月２４日㈯から、マクマリ

ック校舎は７月から使用不可とのことでござ

います。この通知を受け、５月２４日㈯以降は

(６月末まで)、ウイノナ校舎に教室がある学級

は、マクマリック校舎に新たに教室を借用して

授業を実施いたします。現在、各教室の机・椅

子の数や大きさ等を確認し、教室の配当につ

いて調整を進めているところでございます。 

７月の校舎借用につきましては、TDSB（トロント市教育委員会）と別途、相談を進めていま

す。本校の園児児童生徒が安全に、そして安心して学べる教育環境の確保について慎重に検

討して、対応を決定してまいります。 

この工事は、現地校の新年度が始まる９月には終了している工程で進められると連絡を受

けております。今後、５月２４日㈯の教室移動、７月５日㈯以降の本校教育活動の進め方等に

ついての詳細を詰め、学校だより「トロントの風」等で皆さまにお伝えしてまいります。 

令和７年５月２日   校長 近藤仁巳 

トロントの風

トロント補習授業校 学校だより 

№4 

第1回 LHR(ロングホームルーム) 
 
本校教育活動の重点項目「仲間づくり活動」

の一つ、LHRを小学部から高等部までの全校

で実施しました。高等部では、「何事にも自主的

に取り組める生徒の育成を図る」という学部目

標のもと、この日は、今年度の活動準備として、

各活動代表者と活動目標を決めました。高等部

は今年度「生徒会」「図書委員会」に加え、「ス

ポーツ・レクレーション委員会」「広報委員会」

も立ち上げて、希望ごとに各委員会に所属し、

活動を進めます。各代表者の挨拶と信任、そし 

て目標紹介など、限 

られた時間の中で仲

間と力を合わせ、進め

ていく生徒の姿が見

られました。 

 

学級写真撮影 
 
幼稚部から高等部までの全２２学

級の写真を撮影いたしました。「笑顔

でね～」「今回はピースなしだよ～」と

声が掛かりながら、なごやかに撮影

が進みました。目をつむってしまう瞬

間もございますので、各学級とも７～

８枚程度シャッターを切りました。 

縁あって、トロント補習授業校の同

じ教室で学ぶ仲間との写真です。素

敵な仕上がりとなり、本校でのかけが

えのない思い出と共に大切にしてい

ただけたらと思い 

ます。（欠席者は、 

5/3または 5/10 

に撮影いたします） 



保護者総会を開催いたしました 
 

４月２６日（土）には令和７年度保護者総会をオンラインで行いました。

トロント補習授業校の「教育理念」や「教育目標」、そして「今年度の主な

取り組み」などについてお伝えしました。スライドは文字ばかりで、堅い

内容が多かったことと存じますが、最後まで耳を傾けてくださった保護者 

の皆様には、心から感謝を申しあげます。誠にありがとうございました。 

お伝えした内容の中で、学校として子どもたちに示しております「学びのルール 11」に

ついてふれました。各学級で担任から子どもたちに伝えているものでございます。次頁に

掲載いたしましたのでご確認ください。 

子どもたちが「居心地がいいな」と感じる補習校、保護者の皆さまがお子さまを「安心

して通わせたくなる」補習校。今後もそうした学校であり続けられるよう、教職員一同、

力を尽くしてまいります。 

 

 

 

お 詫 び 

 
本校では、お子さまの健康維持、個人情報保護の観点から、アレルギーの有無、画像・ 

作品掲載可否に関して、年度当初に保護者の皆様に確認させていただいておりますところ、 

先般、皆様からいただきました記述、ご回答を転記した学級在籍児童一覧表を紛失した学級 

が発生いたしました。現在も捜索中でありますが、現在まで当該一覧表の行方を確認できて 

おらず、引き続き、校内外を含めて捜索を行ってまいります。 

厳重に管理すべき個人情報書類において、このような事態を招いておりますこと、深くお詫び 

申し上げます。 

今後はこのようなことが二度と起こらぬよう、教職員一同、個人情報の取扱いに対する意識 

を改め、再発防止に努めてまいります。 
 
 

トロント補習授業校   

校長 近藤仁巳   



 

 
 

トロント補習授業校 学びのルール 11 

 
１ 学校内では全て日本語で話そう。 

２ 休み時間に次の授業の準備をし、授業の始まりの時間までに着席する。 

３ 授業の始めと終わりにはあいさつをする。「お願いします」「ありがとうございました」 

４ 背筋を伸ばし、正しい姿勢で授業を受けよう。（両足つき、背筋伸ばし、手を膝に） 

５ 学び合う気持ちで授業に集中し、教え合いと助け合いを大切にしよう。 

６ 名前を呼ばれたら「はい」と返事をして、友だちによく聞こえるように発表しよう。 

７ 発表者の発言を尊重し、顔を見て最後まで聞こう。そして友達の良さを見つけよう。 

８ 荷物は決められた場所に置き学習しやすいように整理整頓をしよう。 

９ 計画的に宿題や課題に取り組み、家庭学習を大切にしよう。 

１０ 学級・教科からの連絡をきちんと確認し忘れ物がないようにしよう。 

11 提出物は期限を守ろう。                                                

 

 

 

学校だより「トロントの風」No.3の紙面で、「早退」時について、「本校職員 

が６番出入り口で、お子さまの引き渡しを行います。」と記載いたしました。この対応は 

幼稚部から小学部低学年（１・２年生）までのお子さま対象でございます。 

小学部３年生以上の児童生徒につきましては、職員の同行はなく、自身で６番出入 

り口まで向かいます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 


